
Assur—Mari—Dur-Katlimmu:
Historische Geographie Assyriens, des Habur-Gebietes und des Mittleren Euphrats im 2.

Jahrtausend v. Chr.

Vorläufige Übersicht (unsortiert, nicht gereiht) zu den Vorträgen im Rahmen des  Kolloquiums am 13.-15.7.2006
im Institut für Altorientalistik, Freie Universität Berlin

Do. 13.07.2006, 18°°

- Dominique Charpin, Ecole Pratique des Hautes Etudes, IVe section (Paris, Frankreich)
charpin@msh-paris.fr
Thema: «Wie wurden Briefe verfasst, transportiert und gelesen? Untersuchung anhand der königlichen

Archive von Mari∞ (Einführungsvortrag)

Fr. 14.07.2006, 09°°-18°°

- Adelheid Otto, Universität München
A.Otto@vaa.fak12.uni-muenchen.de
Thema: «Historische Geographie im Oberen Euphratgebiet und angrenzenden Regionen im 2.Jt.∞

- Nele Ziegler, Centre National de la Recherche Scientifique (Paris, Frankreich)
nziegler@msh-paris.fr
Thema: «Die Westgrenze des Reichs Samsi-Addus∞

- Christophe Nicolle, Centre National de la Recherche Scientifique (Paris, Frankreich)
christophe.nicolle@college-de-france.fr
Thema: «Aspects et fonctions d'une ville du pays d'Apum à l'époque de Samsi-Addu et Zimri-lim,

l'exemple de Tell Mohammed Diyab∞

- Jean-Marie Durand, Collège de France und Ecole Pratique des Hautes Etudes, IVe section (Paris, Frankreich)
jean-marie.durand@college-de-france.fr
Thema: «Les sites de la vallée du Habur de Saggarâtum à la région de Hasséké∞

- Michaël Guichard, Université de Paris 1 Panthéon/Sorbonne (Paris, Frankreich)
michael.guichard2@wanadoo.fr
Thema: «fiuduhum, un royaume d'Ida-MaraΩ d'après les archives de Mari∞

- Hartmut Kühne, Institut für Vorderasiatische Archäologie, Freie Universität Berlin
kuehneha@zedat.fu-berlin.de
Thema: «Die Siedlungssturktur am Unteren Habur im 2. Jt. v.Chr.∞



- Lionel Marti, Collège de France (Paris, Frankreich)
lionel.marti@college-de-france.fr
Thema: «Données nouvelles sur le ‘pays de Mari’∞

 Sa. 15.07.2006, 09°°-13°°

- Eva Cancik-Kirschbaum, Institut für Altorientalistik, Freie Universität Berlin
cancikfu@zedat.fu-berlin.de
Thema: «Ortsnamenreihungen als Quellen zur historischen Topographie: Medio-Assyriaca∞

- Hervé Reculeau, Institut füt Altorientalistik, Freie Universität Berlin
reculeau@zedat.fu-berlin.de
Thema: «Der Beitrag der historischen Geographie zur Verstandnis der Sesshaftigkeit im Tal des Mittleren

Euphrat in 2. Jt. v.Chr.∞

- Dominique Charpin, Ecole Pratique des Hautes Etudes, IVe section (Paris, Frankreich), unter Mitarbeit von Adelina
Millet Albà, I.P.O.A., (Universitat de Barcelona, Spanien).

charpin@msh-paris.fr
Thema: «Les problèmes d'homonymie en géographie historique: le cas de Yabliya∞

- Grégory Chambon, Institut füt Altorientalistik, Freie Universität Berlin
gchambon@zedat.fu-berlin.de
Thema: «Einsatz von Gravitationsmodellen in der Historischen Geographie∞


